
—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

    DECRETO  26 giugno 2024 .

      Modifiche ordinarie al disciplinare di produzione della 
Indicazione geografica protetta (IGP) «Finocchiona».    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE  

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 21 novembre 2012, sui regi-
mi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari; 

 Visto il regolamento (UE) 2024/1143 del Parlamento 
europeo e del Consiglio dell’11 aprile 2024, relativo alle 
indicazioni geografiche dei vini, delle bevande spirito-
se e dei prodotti agricoli, nonché alle specialità tradi-
zionali garantite e alle indicazioni facoltative di qualità 
per i prodotti agricoli, che modifica i regolamenti (UE) 
n. 1308/2013, (UE) 2019/787 e (UE) 2019/1753 e che 
sostituisce e abroga il regolamento (UE) n. 1151/2012, 
entrato in vigore il 13 maggio 2024; 

 Visto l’art. 24 del regolamento (UE) 2024/1143, rubri-
cato «Modifiche di un disciplinare» e, in particolare, il 
paragrafo 9 secondo il quale le modifiche ordinarie di un 
disciplinare sono valutate e approvate dagli Stati membri 
o dai paesi terzi nel cui territorio è situata la zona geo-
grafica del prodotto in questione e sono comunicate alla 
Commissione; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in parti-
colare l’art. 16, comma 1, lettera   d)  ; 

 Visto il decreto di incarico di funzione dirigenziale di 
livello generale conferito, ai sensi dell’art. 19, comma 4, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, alla dott.
ssa Eleonora Iacovoni, del 7 febbraio 2024 del Presidente 
del Consiglio dei ministri, registrato dalla Corte dei conti 
al n. 337 in data 7 marzo 2024; 

 Visto il decreto del direttore della Direzione gene-
rale per la promozione della qualità agroalimentare 
del 30 aprile 2024, n. 193350, registrato dalla Corte 
dei conti il 4 giugno 2024, n. 999, con il quale è stato 
conferito al dott. Pietro Gasparri l’incarico di direttore 
dell’Ufficio PQA I della Direzione generale della qua-
lità certificata e tutela indicazioni geografiche prodotti 
agricoli, agroalimentari e vitivinicoli e affari generali 
della direzione; 

 Visto il decreto 14 ottobre 2013, n. 12511, recante 
disposizioni nazionali per l’attuazione del regolamento 
(UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 21 novembre 2012, sui regimi di qualità dei 
prodotti agricoli e alimentari in materia di DOP, IGP e 
STG; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) 2015/629 del-
la Commissione, del 22 aprile 2015, pubblicato il 23 apri-
le 2015 nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 
104 con il quale è stata registrata la Indicazione geografi-
ca protetta «Finocchiona»; 

 Vista l’istanza presentata dal Consorzio di tutela del-
la Finocchiona IGP, che possiede i requisiti previsti 
dall’art. 13, comma 1 del decreto n. 12511/2013, intesa ad 
ottenere la modifica del disciplinare di produzione della 
Indicazione geografica protetta «Finocchiona»; 

 Visto il parere favorevole espresso dalla Regione To-
scana, competente per territorio, in merito alla domanda 
di modifica del disciplinare di che trattasi; 

 Visto il comunicato, pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana - Serie generale n. 89 del 
16 aprile 2024, con il quale è stata resa pubblica la pro-
posta di modifica del disciplinare di produzione della In-
dicazione geografica protetta «Finocchiona» ai fini della 
presentazione di opposizioni e che, entro i termini previ-
sti dal decreto 14 ottobre 2013, non sono pervenute op-
posizioni riguardo la proposta di modifica di cui trattasi; 

 Considerato che, a seguito dell’esito positivo del-
la procedura nazionale di valutazione, conformemente 
all’art. 24, paragrafo 9, del regolamento (UE) 2024/1143, 
sussistono i requisiti per approvare le modifiche ordina-
rie contenute nella domanda di modifica del disciplina-
re di produzione della Indicazione geografica protetta 
«Finocchiona»; 

 Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del pre-
sente decreto di approvazione delle modifiche ordinarie del 
disciplinare di produzione in questione e del relativo docu-
mento unico consolidato, nonché alla comunicazione delle 
stesse modifiche ordinarie alla Commissione europea; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. È approvata la modifica ordinaria al disciplinare di 

produzione della Indicazione geografica protetta «Finoc-
chiona», di cui alla proposta pubblicata sulla   Gazzetta uf-
ficiale   della Repubblica italiana Serie generale n. 89 del 
16 aprile 2024. 

 2. Il disciplinare di produzione consolidato della Indi-
cazione geografica protetta «Finocchiona», ed il relativo 
documento unico consolidato, figurano rispettivamente 
agli allegati A e B del presente decreto.   

  Art. 2.
     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-

sivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 2. Le modifiche ordinarie di cui all’art. 1 sono comu-
nicate, entro trenta giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto, alla Commissione europea. 

 3. Il presente decreto e il disciplinare consolidato della 
Indicazione geografica protetta «Finocchiona» saranno 
pubblicati sul sito internet del Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste. 

 Roma, 26 giugno 2024 

 Il direttore generale: IACOVONI    



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 ALLEGATO  A 

  

Nome del prodotto 

Descrizione del prodotto 
 
2.1. Caratteristiche del prodotto 

2.1.1. Aspetto esterno

2.1.2. Aspetto al taglio 

2.1.3. Caratteristiche chimiche 

Caratteristiche organolettiche 

2.2 Materia prima 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

V (…) = espressamente consentito dalla lettera (a, b, c, d) sopra riportata nel testo; X = non consentito; 
LW= Large White; LWI = Large White Italiana; L = Landrace; LI = Landrace Italiana; D = Duroc; DI = 
Duroc italiana.

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Heavy

Zona di produzione

Origine del prodotto

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Metodo di produzione

5.1. Metodo di preparazione

5.2. Metodo di elaborazione

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

5.3 Asciugamento

 

5.4. Stagionatura

Peso all’insacco
Tempo di totale di asciugamento e di 

stagionatura

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Legame con l’ambiente

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Controlli

Designazione e presentazione

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 ALLEGATO  B 

  

 
 

Tipo di prodotto

Descrizione del prodotto a cui si applica la denominazione di cui al punto 1

Mangimi e materie prime

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Heavy

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Fasi specifiche della produzione che devono aver luogo nella zona geografica delimitata

Norme specifiche in materia di affettatura, grattugiatura, confezionamento ecc. del 
prodotto cui si riferisce la denominazione registrata 

Norme specifiche relative all’etichettatura

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

Vocabolario della lingua parlata
Vocabolario degli Accademici della Crusca

 



—  34  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1576-7-2024

 

  24A03408

    MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA

  DECRETO  29 gennaio 2024 .

      Equiparazione dei diplomi rilasciati dalla Scuola europea 
di conservazione e restauro del libro di Spoleto (1992-2005) 
al diploma di laurea magistrale a ciclo unico in «Conserva-
zione e restauro dei beni culturali» (Classe LMR/02).    

     IL MINISTRO DELL’UNIVERSITÀ
E DELLA RICERCA 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLA CULTURA 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a nor-
ma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59» come da 
ultimo modificato dal decreto-legge n. 1 del 2020, con-
vertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, 
e in particolare gli articoli 2, comma 1, n. 12), 51  -bis  , 
51  -ter   e 51  -quater  , concernenti l’istituzione del Ministero 
dell’università e della ricerca, «al quale sono attribuite le 
funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istru-
zione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e 

di alta formazione artistica musicale e coreutica», nonché 
la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento 
del Ministero, con conseguente soppressione del Ministe-
ro dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 21 otto-
bre 2022 (pubblicato in   Gazzetta Ufficiale  , Serie generale, 
n. 250 del 25 ottobre 2022), con il quale la sen. Anna Maria 
Bernini è nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca, di concerto con il Ministro dei beni 
e delle attività culturali e del turismo, 21 dicembre 2017, 
recante «Equiparazione al diploma di laurea magistrale 
a ciclo unico in conservazione e restauro dei beni cultu-
rali, Classe LMR 02, dei diplomi rilasciati dalle scuole 
di alta formazione e di studio dell’Istituto centrale per il 
restauro, dell’Opificio delle pietre dure, della Scuola per 
il restauro del mosaico di Ravenna e dell’Istituto centrale 
per la patologia del libro, precedentemente all’accredita-
mento di cui al decreto n. 87 del 26 maggio 2009» (pub-
blicato in   Gazzetta Ufficiale  , Serie generale, n. 155 del 
6 luglio 2018); 

 Visto il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, avente ad 
oggetto «Modifiche al regolamento recante norme con-
cernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
decreto del Ministro dell’università e della ricerca scienti-
fica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509»; 


